
  
  

  1ص/702 :رقمتعليمات 
  17/3/2009 :خــتاري

  
  هبات والمساعدات والتبرعات بالنسبة لل الضريبة على القيمة المضافةاسترداد

   العاملة في لبنان ة والمنظمات الدولية والقنصليهيئات الدبلوماسيةالة من قدمالم
  

المتعلق بحـق   ته  وتعديلا 26/1/2002 تاريخ   7295 من المرسوم رقم     2عملاً بأحكام المادة    
, دوليـة  والمنظمـات ال والقنـصلية الدبلوماسية استرداد الضريبة على القيمة المضافة للهيئات      

  : هي تستفيد من حق الإستردادالتي هيئاتال
 في لبنان، شرط المعاملة بالمثل،  المسلكية الدبلوماسية والقنصليةالبعثات -

 منظمات الأمم المتحدة العاملة في لبنان، -

مقرّ تنص على  اتفاقيات يةلبنانتربطها بالدولة الالتي الدولية والإقليمية  منظماتال -
 ).باستثناء الرسوم المستوفاة مقابل خدمات معينة(إعفائها من كافة الرسوم والضرائب 

  
 المذكورة في المادة الثانية مـن هـذا         اتهيئ لل يحق,  من المرسوم عينه   3وعملاً بأحكام المادة    
تكـاليف ونفقـات     بما فيهـا     الأموال والخدمات التي أصابت    الضريبة   دالمرسوم طلب استردا  

 التـصليح ،  التـرميم  أعمال،  التحتية البنية وإنشاءات والتنظيمللأبنية   العامة التجهيزاتالبناء،  
 وذلك عندما تكون هذه الأموال والخدمات مخصصة حـصراً لاسـتعمالها       الصيانةوالتحسين  و

  . لممارسة مهامها وتنفيذ أعمالها الرسميةةستعملم أي الرسمي،
  

 العاملة في لبنان تقـوم فـي بعـض الأحيـان بتقـديم              البعثات الدبلوماسية ولما كانت بعض    
   ,المساعدات والهبات والتبرعات

  
  ,ذلكـل

  
في لبنان ومنظمات الأمم المتحدة العاملة في   المسلكية الدبلوماسية والقنصليةلبعثاتليمكن 
مقرّ تنص على  اتفاقيات يةلبنانتربطها بالدولة الالتي الدولية والإقليمية  ظماتمنوال لبنان،

 أن ,)باستثناء الرسوم المستوفاة مقابل خدمات معينة (إعفائها من كافة الرسوم والضرائب



 2

المقدمة والتبرعات تسترد الضريبة على القيمة المضافة المدفوعة على الهبات والمساعدات 
   . ممارسة مهامها وأعمالها الرسميةضمن إطاربها  تقوم أنهالى اعتبار ع كاملة من قبلها

على أن تبقى سارية المفعول أيضاً كافة التعليمات المتعلقة بالمشاريع الممولة مـن الخـارج               
  .والمقدمة إلى الإدارات العامة والمؤسسات العامة والبلديات

  
  

  وزيـر الماليـة                  
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